2

Проект

КАБИНЕТ МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от________2025 г.                                                                                         №__________

Об учреждении звания «Заслуженный донор Республики Татарстан»
Кабинет Министров Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Учредить награду Правительства Республики Татарстан – «Заслуженный донор Республики Татарстан».

2. Утвердить прилагаемые Правила награждения доноров крови и (или) ее компонентов нагрудным знаком «Заслуженный донор Республики Татарстан».
3. Министерству здравоохранения Республики Татарстан внести на рассмотрение в Кабинет Министров Республики Татарстан проекты нормативных правовых актов об утверждении Положения о нагрудном знаке «Заслуженный донор Республики Татарстан» и описания нагрудного знака «Заслуженный донор Республики Татарстан».
4. Установить, что расходы на изготовление нагрудных знаков «Заслуженный донор Республики Татарстан» и удостоверений к ним осуществляются в пределах средств, предусмотренных государственному автономному учреждению здравоохранения «Республиканский центр крови Министерства здравоохранения Республики Татарстан» на финансовое обеспечение расходов, связанных с выполнением государственного задания
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Министерство здравоохранения Республики Татарстан.

Премьер-министр

Республики Татарстан                                                                                    А.В.Песошин
Утверждены

постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан

от _______  №________

Правила

награждения доноров крови и (или) ее компонентов нагрудным знаком «Заслуженный донор Республики Татарстан»

1. Нагрудным знаком «Заслуженный донор Республики Татарстан» награждаются доноры крови и (или) ее компонентов, сдавшие безвозмездно цельную кровь 80 и более раз, либо плазму крови 130 и более раз; либо цельную кровь 50 и более раз и плазму крови в общем количестве 120 раз, либо цельную кровь менее 50 раз и плазму крови в общем количестве 150 раз и более.

2. Награждение доноров нагрудным знаком «Заслуженный донор Республики Татарстан» осуществляется Министерством здравоохранения Республики Татарстан по представлению государственного автономного учреждения здравоохранения «Республиканский центр крови Министерства здравоохранения Республики Татарстан».

3. Повторное награждение нагрудным знаком «Заслуженный донор Республики Татарстан» не осуществляется. В случае утраты (порчи) нагрудного знака «Заслуженный донор Республики Татарстан» и (или) удостоверения к нему выдается дубликат удостоверения к нагрудному знаку «Заслуженный донор Республики Татарстан», а дубликат нагрудного знака не выдается.

4. Организационно-техническое обеспечение награждения доноров нагрудным знаком «Заслуженный донор Республики Татарстан» осуществляет государственное автономное учреждение здравоохранения «Республиканский центр крови Министерства здравоохранения Республики Татарстан».

5. Представление доноров к награждению нагрудным знаком «Заслуженный донор Республики Татарстан» (далее - представление к награждению) осуществляется на основании документов, подтверждающих донацию крови и (или) ее компонентов, перечень которых утверждается Министерством здравоохранения Республики Татарстан.

6. Порядок представления к награждению и порядок оформления дубликата удостоверения к нагрудному знаку «Заслуженный донор Республики Татарстан», а также форма представления к награждению и форма представления к оформлению дубликата удостоверения к нагрудному знаку «Заслуженный донор Республики Татарстан» утверждаются Министерством здравоохранения Республики Татарстан.

7. Именной список доноров, представляемых к награждению нагрудным знаком «Заслуженный донор Республики Татарстан», с приложением документов, подтверждающих донацию крови и (или) ее компонентов, и именной список доноров для оформления дубликата удостоверения к нагрудному знаку «Заслуженный донор Республики Татарстан» (далее - именные списки доноров) оформляются и направляются государственным автономным учреждением здравоохранения «Республиканский центр крови Министерства здравоохранения Республики Татарстан» не позднее 30 календарных дней со дня сдачи донором крови и (или) ее компонентов установленное количество раз.

8.  Министерство здравоохранения Республики Татарстан:

в течение 45 календарных дней со дня получения от государственного автономного учреждения здравоохранения «Республиканский центр крови Министерства здравоохранения Республики Татарстан» представления к награждению издает приказ о награждении донора нагрудным знаком «Заслуженный донор Республики Татарстан»;

в течение 15 календарных дней со дня издания указанного приказа организует награждение нагрудным знаком «Заслуженный донор Республики Татарстан» и выдачу удостоверения к нему.

9. Должностные лица государственного автономного учреждения здравоохранения «Республиканский центр крови Министерства здравоохранения Республики Татарстан» несут в соответствии с законодательством Российской Федерации ответственность за достоверность сведений, подтверждающих право доноров на награждение нагрудным знаком «Заслуженный донор Республики Татарстан».